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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku adaptace nových zaměstnanců se zaměřením na útvar

vývoje výrobního závodu. Teoretická část diplomové práce předkládá východiska pro zpra-

cování praktické části, zejména pak projektové, jejímž cílem je tvorba adaptačního proce-

su. Adaptační proces je vytvořen na základě analýzy současného stavu na útvaru vývoje a

vychází z předcházejících poznatků jenž byly zpracovány již v práci bakalářské.

Adaptační proces, jehož tvorba je cílem této práce, je navržen tak, aby bylo možno jej

okamžitě začlenit do procesní mapy výrobního závodu a ihned realizovat. Projektová část

diplomové práce řeší rovněž i problematiku dokumentace adaptačního procesu včetně ná-

vrhu adaptačního programu zaměstnance a jeho hodnocení. V diplomové práci je uveden

vzorový příklad adaptačního programu včetně hodnocení, který je následně zařazen do pro-

cesu adaptace a je zde i graficky znázorněn.

Klíčová slova: adaptace, adaptační proces, adaptační program, orientace nových zaměst-

nanců

ABSTRACT

This master thesis solves adaptation questions for new employees focusing on development

department of the manufacturing plant. Theoretical part of the master thesis proposes basis

for the practical part, especially the project, which target is the preparation of the adaptati-

on process. Adaptation process is created on the basis of current state analysis on the deve-

lopment department and results from previous knowledge that was worked already in the

bachelor thesis.

Adaptation process, which preparation is the target of this thesis, is prepared so that it is

possible to cover it in the process map of the manufacturing plant and immediately realize.

The project part of the master thesis covers also documentation of the adaptation process

and includes adaptation program proposal and its evaluation. There is adaptation program

example including the evaluation in the master thesis, and it is worked then into the adap-

tation process and also graphically demonstarted.

Keywords: adaptation, adaptation process, adaptation program, new employees orientation
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ÚVOD

Sílící konkurence jak v oblasti služeb tak i v oblasti průmyslových podniků nás neustále

nutí využívat veškeré vstupní zdroje co nejefektivněji. Produktivita práce dosahovaná pod-

nikem nám poté vyjadřuje jak dobře jsou tyto zdroje využity. Pro zajištění potřebného růstu

produktivity je nutná vlastní silná koncentrace na růst a zlepšování základních faktorů, kte-

ré ji ovlivňují. Přestože za takové faktory jsou považovány zejména úroveň technologie,

podnikové klima a kultura, stupeň využívání nejnovějších informací a poznatků, je třeba si

uvědomit, že rozhodujícím faktorem jsou a ještě dlouho zůstanou lidé, pracovníci, kteří ve

firmě pracují, tedy využívání lidského potenciálu a jeho kultivace. Tento faktor, jenž vyso-

kou měrou ovlivňuje i úroveň ostatních faktorů, lze s ohledem na definici průmyslového

inženýrství označit jako nejvýznamnější složku „integrovaného systému lidí, strojů, mate-

riálu a energií“.

Každý podnik a zaměstnavatel by si měl uvědomit, že kvalifikovaní pracovníci představují

potenciál strategické pružnosti celého podniku. Konkurence nás nutí dosahovat neustále

lepších výsledků k čemuž je potřeba motivovaných, výkonných a loajálních zaměstnanců.

Právě tato problematika je v současné době jednou z nejdůležitějších oblastí zájmu a to

nejenom ze strany lidských zdrojů mého zaměstnavatele, pro kterého je diplomová práce

zpracována.

Zpracování celého diplomového projektu bylo vyvoláno na základě výsledků mé bakalář-

ské práce, na kterou projekt navazuje. V bakalářské práci jsem provedla analýzu motivace

vývojových pracovníků ve výrobním závodě. Provedená analýza však prokázala spíše prů-

měrnou motivaci vývojových pracovníků. Vyhodnocením analýzy byly následně identifi-

kovány možné příčiny nižší úrovně motivace a jednou z hlavních příčin byla určena nedo-

statečná vstupní péče a zaškolení nových zaměstnanců na vývojových pozicích. Právě tento

nedostatek vyvolává dle analýzy u pracovníků pocit nezájmu ze strany zaměstnavatele,

který se sice s postupujícím časem neprohlubuje, nicméně málokdy vymizí. Tímto dochází

k poměrně vysoké nespokojenosti vývojových pracovníků, ke snížení jejich motivace a

zejména stabilizace a následně k vyšší fluktuaci.

Předmětem řešení projektu je dle těchto poznatků vytvoření fungujícího procesu adaptace

nových zaměstnanců na pozicích vývojových, který jim má umožnit jejich jednodušší za-

členění do celého chodu oddělení a závodu. Proces má řešit nejenom samotnou adaptaci
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těchto zaměstnanců, ale rovněž i zajistit jejich stabilizaci a propojení se systémem hodno-

cení. Hlavním cílem tohoto projektu je tedy tvorba adaptačního procesu pro specifickou

skupinu vývojových pracovníků za pomocí aplikace moderních principů a metod jak

z oblasti řízení lidských zdrojů, tak i z oblasti průmyslového inženýrství.

Diplomová práce projektu adaptačního procesu je rozdělena do dvou základních částí:

První, teoretická část, je východiskem pro zpracování analýzy a projektu diplomové práce.

Popisovaná teoretická východiska vyúsťují ve stanovení hypotéz projektu.

Druhá, praktická část, je rozdělena na analýzu a samotný projekt adaptačního procesu.

Analýza volně navazuje na výsledky zpracované bakalářské práce a hodnotí současný stav

průběhu adaptace nových pracovníků vývoje. Souhrn výsledků analýzy současného stavu je

zároveň ověřením stanovených hypotéz a návrhem na možná řešení.

Projektová část je zaměřena na tvorbu procesu adaptace vývojového pracovníka. Výsledek

projektu, tedy proces, je vytvořen tak, aby odpovídal již zakotveným standardům procesů

ve firmě a bylo možné jeho zařazení do celkové procesní mapy společnosti. Tvorba tohoto

adaptačního procesu včetně prezentace jeho finální podoby je řešena projektovou formou.

Součástí projektu je i vyhodnocení ekonomické náročnosti a ocenění rizik spojených s jeho

realizací.

Každý pracovník, který nastupuje do nového zaměstnání, je vystaven obrovskému tlaku

více či méně známých informací, neznalosti prostředí, kolegů a celkové situaci na novém,

neznámém pracovišti. Jeho nástup je vždy určitou neznámou. Nepodceňujme tyto vstupní

dny našich nových kolegů v zaměstnání a věnujme se jim již od prvního dne. Proces adap-

tace, který umožňuje novým zaměstnancům jejich rychlé začlenění do kolektivu i pracov-

ního procesu, je bezpochyby prvním krokem vedoucím k určité výchově a zejména stabili-

zaci pracovníků, kterou dříve či později ocení nejenom samotný pracovník, ale i jeho za-

městnavatel. Věřím, že zpracování adaptačního procesu v této diplomové práci bude příno-

sem nejenom pro zadavatele, ale i pro ostatní případné čtenáře se zájmem o tuto problema-

tiku.
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VYMEZENÍ PROJEKTU

Název projektu: Projekt adaptačního procesu vývojového pracovníka

ve výrobním závodě

Projektový tým: 2 senior inženýři vývojového oddělení (vedoucí pracovníci

dvou vývojových týmů)

1 vývojový technolog

2 administrativní pracovnice (1 asistentka a 1 pracovnice

technické podpory vývoje – autorka této práce)

1 konzultant personálního útvaru

Zadavatel projektu: Management vývojového oddělení výrobního závodu společ-

nosti s ručením omezeným zabývající se výrobou automobi-

lových komponent

Zadavatel nesouhlasí se zveřejněním jména společnosti.

Historie projektu: Projekt adaptačního procesu vývojového pracovníka byl vy-

volán na základě výsledků bakalářské práce, kterou zpracova-

la autorka ve stejném závodě před dvěma lety. Tématem ba-

kalářské práce byla analýza motivace pracovníků vývojového

oddělení, která mimo jiné prokázala nevyhovující adaptaci

nových zaměstnanců vývoje a tím i snížení jejich motivace

pod očekávanou úrovní. Získané poznatky a výsledky

z bakalářské práce jsou využity a dále rozvinuty v projektu.

Požadavky zadavatele: Navrhnout adaptační proces vývojových pracovníků a jeho

možného propojení s programem hodnocení a motivace vývo-

jových pracovníků společnosti vedoucí k zajištění jejich sta-

bilizace. Při tvorbě adaptačního procesu využít moderních

metod tvorby procesu včetně metod průmyslového inže-

nýrství.
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Hlavní cíl projektu: Změna současného přístupu k novým vývojovým zaměstnan-

cům vytvořením adaptačního procesu těchto zaměstnanců,

který umožní jejich začlenění nejenom ve vývojovém týmu,


[…]


vypracování této diplomové práce.
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ZÁVĚR

Důležitost lidského kapitálu a jeho potenciálu pro společnost si v současné době začíná

uvědomovat více firem a zaměstnavatelů než tomu bylo v letech předcházejících. Potenciál

pracovníků je nutno chápat jako velkou konkurenční výhodu a je více než důležité pro kaž-

dý podnik tuto výhodu konkurenceschopnosti rozvíjet.

Integrovaný systém lidí, strojů, materiálu a energií, jak určuje jedna z definic průmyslové-

ho inženýrství, je nutno chápat v celkové souvislosti. Lidé, kteří vstupují do podniků jako

jejich zaměstnanci, jsou nedílnou součástí tohoto integrovaného systému. Abychom však

mohli zajistit správnou funkci každého systému, je nutné do něj začlenit a aktivně zapojit

všechny jeho části a prvky. Začlenění prvků ve formě strojů, materiálů či energií se věnuje

spousta podniků a firem. Je však málo těch, kteří se věnují začlenění prvku v podobě lidí,

tedy pracovníků. Důsledkem nedostatečného začlenění se pak dostává systém do pozice

určité nestability a jeho funkce se tím snižuje. Právě nestabilita byla jedním z hlavních dů-

vodů k vypracování této diplomové práce.

Diplomová práce navázala na práci bakalářskou, která na základě analýzy motivace vývo-

jových pracovníků potvrdila neuspokojivou motivaci těchto zaměstnanců vedoucí k jejich

nízké stabilizaci na oddělení a tím i ve společnosti. Stabilizace zaměstnanců, která je před-

pokladem stability celého systému je klíčovým prvkem a předmětem zájmu oddělení vývo-

je. Nedostatečná stabilizace zaměstnanců byla dle výsledků bakalářské práce vyvolána mi-

mo jiné nedostatečnou péčí o nové zaměstnance a nevyhovující adaptací těchto pracovníků

na oddělení vývoje. Zahájení stabilizace zaměstnanců bylo řešeno v diplomové práci for-

mou projektu adaptačního procesu.

Adaptační proces, který byl v diplomové práci vytvořen, vycházel nejprve z poznatků teo-

retických a následně z analýzy současného stavu společnosti. Teoretická část diplomové

práce byla východiskem pro zpracování analýzy a vyústila ve stanovení hypotéz, které byly

následně analýzou současného stavu ověřeny. Potvrzení hypotéz nedostatečného a formál-

ně nezařazeného procesu adaptace do procesní mapy řešil projekt této práce.

Projektová část byla zpracována tak, aby umožnila co nejjednodušší realizaci adaptačního

procesu, který zde byl stanoven a zároveň poskytovala i návod pro možné využití ostatním

útvarům v závodě v Hluku. V projektové části byl vytvořen adaptační program, který je

stěžejní částí celého procesu a jeho průběžné i následné hodnocení. V projektové části ne-
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byla opomenuta dokumentace nutná k realizaci projektu jenž je uvedena v příloze této prá-

ce. Vyhodnocení ekonomické náročnosti a zhodnocení rizik je součástí projektu a bylo

uvedeno v jeho závěrečné části.

Celý projekt adaptačního procesu byl po jeho ukončení předložen vedení oddělení vývoje a

to rozhodlo o jeho realizaci. Je velmi pozitivní, že útvar vývoje bude projekt nejenom rea-

lizovat, ale zároveň jej i doporučil k realizaci pro všechny útvary v závodě v Hluku.

Můžeme tedy konstatovat, že hlavní cíl projekt, kterým byla změna přístupu k novým za-

městnancům za účelem jejich stabilizace prostřednictvím adaptačního procesu, byl splněn.

Adaptační proces se tímto začlenil do aktuální procesní mapy v závodě a stal se součástí

procesního řízení podniku.
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PŘÍLOHA P 5: DESET ZPŮSOBŮ, JAK ODRADIT NOVÉHO

ZAM ĚSTNANCE [9]

Každý zaměstnavatel určitě chce, aby nově přijatí zaměstnanci zakotvili ve firmě na delší dobu, ne-li na

trvalo. Proč ale tolik organizací dělá všechno pro to, aby tomu tak nebylo? Zde je 10 hlavních způsobů,

jak odradit nového zaměstnance a jak ho přimět k odchodu ještě ve zkušební době:

1. Zajistěte, aby jeho pracoviště nebylo včas připraveno a nechte ho zatím sedět v hale.

2. Dohodněte s ním den nástupu v době, kdy je jeho nadřízený na delší dovolené.

3. Při příchodu nechte nového zaměstnance stát půl hodiny v recepci, protože personál recepce neví, co

s ním má dělat a kam ho poslat.

4. Nechte nového zaměstnance u jeho pracovního stolu, ať se o sebe postará, zatím co jeho spolupra-

covníci odcházejí společně na oběd.

5. Posaďte ho na hodinku do nějakého hlučného prostředí, dejte mu přečíst stostránkovou příručku pro

zaměstnance a pak ať ji podepíše na důkaz toho, že mu je všechno jasné.

6. Zaveďte nového zaměstnance do jeho kanceláře, zapomeňte ho představit spolupracovníkům a ne-

dávejte mu žádného mentora či patrona pro období adaptace a zapracování.

7. Přidělte nového zaměstnance ke spolupracovníkovi, který zrovna finišuje s nějakým důležitým úkolem

a má na tom ještě tři dny intenzivní práce.

8. Přidělte nového zaměstnance k tomu spolupracovníkovi, který je nejnespokojenější z celého útvaru,

který všechno kritizuje a šíří kolem sebe negativní myšlenky a pocity.

9. Přidělte novému zaměstnanci práci, která nemá nic společného s tím, co je v pracovní náplni jeho

pozice.

10. Pošlete nového zaměstnance na první jeho tři dny ve firmě na absolvování orientačního programu

pro nového zaměstnance, kde bude sledovat jednu prezentaci, pak další, pak ještě další a další.