FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
**Petra KEDROŇOVÁ**

Vedoucí DP:
**doc. PhDr. ing. Aleš Gregar, CSc.**

Ak. rok:
**2007/2008**

Téma DP:
**Projekt adaptačního procesu vývojového pracovníka ve výrobním závodě.**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně. Zpracování je vnitřně vyvážené v části teoretických východisek, formulace pracovních hypotéz, analýzy i v části projektové. Jednotlivé části na sebe logicky navazují a teoretická východiska slouží pro analýzu a formulaci věcných opatření. Diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou i při analýze dat a přípravě projektové části DP. Použitá literatura je citována a svým rozsahem odpovídá řešenému tématu. Analytická část je založena na důkladném vyhodnocení empirických dat z prostředí výrobního podniku, jeho vývojového útvaru a dalších zdrojů. Cenné je využití závěrů analýzy, která byla ve vztahu k motivaci vývojových pracovníků již dříve v podniku formou bakalářské práce udělána. Některé poznatky z této analýzy doplnily východiska pro zpracování projektové části DP. V projektové části jsou zpracována opatření pro realizaci kvalitního adaptačního procesu nového vývojového pracovníka přijatého do podniku. Zvláště cenné je podrobné rozpracování implementace navrhovaného systému adaptace do podoby konkrétního adaptačního programu, včetně vyhodnocení ekonomické náročnosti a zhodnocení rizik spojených s jeho realizací. Navrhovaný projekt adaptačního procesu lze v podniku využít jako vzor metodického postupu při tvorbě adaptačních programů pro nově přijaté pracovníky i v ostatních útvarech podniku. Kvalitní proces adaptace je možné chápat jako nástroj účinného řízení motivace k odbornému rozvoji a stabilizaci pracovníků podniku. V příloze DP je uvedena podrobná dokumentace potřebná pro realizaci navrhovaného projektu adaptačního procesu v podniku (přílohy P1 až P5). Diplomová práce je zpracována velmi dobře i po stránce formální a grafické.

**Doporučuji tuto diplomovou práci k ocenění na úrovni děkanky FaME.**

#### **Otázky pro obhajobu práce:**

1. Na str. 32-35 uvádíte možné výhody a rizika procesu adaptace pracovníků. Vedle aspektů motivačních, stabilizačních, časového průběhu zpracování, nákladů, by bylo potřebné zmínit také obecně důležitý aspekt bezpečnosti při práci a prevence případných úrazů a selhání pracovníka. Především ve vztahu k adaptaci pracovníků ve výrobních útvarech. Je podle Vašeho názoru tento aspekt adaptace ve vztahu k tématu Vaší DP významný?
2. Která z rizik spojená s realizací Vámi navrhovaného projektu uvedená na str. 92-94 považujete v podmínkách daného podniku za nejzávažnější a proč?
- 3) V závěrečné kapitole na str. 98 uvádíte, že jste měla možnost projednat navrhovaný projekt s vedením útvaru vývoje. Předpokládáte, že bude projekt podle Vašeho návrhu realizovaný? Jaké důvody mohou bránit realizaci projektu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **A – v ý b o r n ě**

Ve Zlíně dne 10. 5. 2008.

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A - výborně</b> <b>B - velmi dobře</b> <b>C - dobře</b> <b>D - uspokojivě</b>
<b>E - dostatečně</b> <b>FX - nedostatečně</b> <b>F - nedostatečně</b>

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.